INSTITUTO FE , CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

cooRDENAçAO GERA O

RET|F|CAçÃO No 01 DO EDITAL PROPES No 09/2016

Dispõe sobre o Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lafo Sensu em
Ensino de Ciências Naturais e Matemática, ofertado pelo lF Baiano - Campus

Itapetinga

o PRÓ-RE|TOR DE PESQU|SA E |NOVAçÃO OO TNSTTTUTO FEDERAL DE
EDUCAçÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a Retificação no 01 do Edital PROPES no 09/2016, nos termos descritos
a segui¡ mantendo inalterados os demais itens do Edital.

A) O ltem 1.1 do Edital PROPES no 09/2016, que trata do CURSO E PÚBLICO-ALVO,
passa a ter a seguinte redação:

1.1 O Curso de Pós-Graduação lato sensu em Ensino de Ciências Naturais e
Matemática destina-se a professores do ensino básico, portadores de diploma de curso
superior, que ministram aulas de Ciências e/ou Matemática, além de profissionais
graduados em Física, Química, Biologia, Matemática ou Pedagogia.

B) No ltem 4.1 do Edital PROPES no 09/2016, que trata da INSCRIçÃO, acrescenta-se
o seguinte documento:

e) Declaração da atuação como professor da educação básica, das disciplinas de
Ciências e/ou Matemática.

C) O ltem 4.3 do Edital PROPES no 09/2016, que trata da HOMOLOGAçAO, passa a
ter a seguinte redação:

4.3 A homologação das inscrições será divulgada no dia 11 de novembro de 2016, na
Secretaria de Registros Acadêmicos do lF Baiano Campus ltapetinga, e no endereço:

€ä*h.#*,.ffi
Þ

"',

å:lì: l5 ff ; Ii äiil äü I
i'

'
óöü d', ig ¿. março de 2014

Salvador, BA, 20 de outubro de 2016